ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabinete do VEREADOR FLÁVIO FARIAS - PSC

INDICAÇÃO n° 602022 	Parintins-AM, 30 de agosto de 2022.

AUTORIA: VER. FLÁVIO FARIAS

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa no sentido de solicitar à Prefeitura Municipal de Parintins para que faça

parceria com a Universidade Federal do Amazonas - UFAM para oferecer curso de

Graduação e Pós Graduação a servidores municipais e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

A Ufam divulga o Edital N° 32/2022 que trata de Chamada Pública

a formalização de parcerias com as prefeituras municipais do Estado do Amazonas. O

objetivo da ação é implementar polos municipais de apoio presencial a cursos de

graduação e/ou pós-graduação de Educação a Distância (EaD). A Ufam irá oferecer o

curso de Tecnologia em Gestão Ambiental, com previsão de inicio para março de 2023,

e as prefeituras interessadas irão viabilizar a infraestrutura e alguns servidores que

atuarão no Polo de apoio aos cursos EaD, que poderá ser em sede própria ou

funcionando junto a alguma escola do município, dispondo de coordenador e professor

para atuar como tutor. As prefeituras deverão enviar por e-mail à Assessoria de

Relações 	Internacionais 	e 	lnterinstitucionais 	(Arii/Ufam) 	no 	endereço

eletrônico 	 contendo a documentação exigida no edital. Nesse

sentido, encaminhamos indicação à Prefeitura Municipal de Parintins para que faça

parceria com a Universidade Federal do Amazonas - UFAM para oferecer curso de

Graduação e Pós Graduação a servidores municipais, onde esperamos contar com a

aprovação dos nobres pares para nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 30 de agosto de 2022.

N

Flávib da Costa Farias
Vereador - PSC/AM

Presidente da Comissão de Saúde,
Saneamento e Assistência social na CMP

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www. cama raparintinsam.qovbr